
D.A.  37/GAB del 30.4.2024  

Oggetto: Nomina Commissario ad acta presso l’IRVO - arch. Giovanni Cucchiara 

1/2 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 20 aprile 1976, n.35 “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di 
enti di diritto pubblico e in organi di controllo o giurisdizionali”; 

Visto il d.lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 e successive modifiche e integrazioni, che approva 
il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
regionale; 

Vista la legge regionale 18 luglio 1950, n.64 e successive modifiche e integrazioni, 
concernente l’istituzione dell’Istituto regionale della Vite e del Vino e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 14 settembre 1979, n.212; 
Vista  la legge regionale 28 marzo 1995, n.22 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’articolo 44 della legge regionale 28 dicembre 2004, n.17; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e integrazioni, che 

detta norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 
Visto  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2013, n. 3”; 

Visto il D.P. 10 gennaio 2023, n.6, di revoca dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto regionale del Vino e dell’Olio (IRVO) e di nomina del 
dott. Antonino Giannettino, quale Commissario straordinario dell’IRVO, con i poteri di 
Presidente e del Consiglio di Amministrazione, fino all’insediamento degli organi 
ordinari di Amministrazione; 

Vista la nota 4 settembre 2023, n.6783/GAB, con la quale il dott. Antonino Giannettino ha 
rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferito con D.P. n.6/2023; 

Visto lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione dell'IRVO; 
Vista la nota 5 settembre 2023, n.7033 dell’Istituto regionale del Vino e dell’Olio, con la 

quale è stata rappresentato che a partire dall’1 settembre 2023, l’Istituto è privo di 
direttore generale per il collocamento in quiescenza del Direttore Generale dott. 
Gaetano Aprile e che, alla luce delle dimissioni del Commissario Straordinario, l’Istituto 
è pertanto privo di tutti gli organi di vertice, con pregiudizio della continuità dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.A. n.41/GAB del 6 settembre 2023, con il quale il dott. Giovanni Cucchiara, 
dirigente, dell’Amministrazione regionale, è stato nominato Commissario ad acta 
dell’Istituto al fine di attribuire, con carattere di indifferibilità e di urgenza, l’incarico di 
direttore generale dell’Istituto al dott. Gaetano Aprile, già direttore generale dell’Ente; 

Visto il D.A. n.42/GAB dell’11 settembre 2023 di correzione di errore materiale; 
Vista  la delibera n.1 del 14 settembre 2023, trasmessa dall’IRVO a questo Assessorato con 

nota prot. n.7391 del 15.9.2023, con la quale il Commissario ad acta in esecuzione e con 



2/2 

le modalità del D.A. n.41/GAB del 6 settembre 2023 e successivo D.A. n.42/GAB del 
11 settembre 2023, ha conferito l’incarico di Direttore Generale dell’IRVO al dott. 
Gaetano Aprile; 

Vista la delibera n.2 del 10 ottobre 2023, trasmessa dall’IRVO a questo Assessorato con nota 
prot. n.8204 dell’11.10.2023, con la quale il Commissario ad acta in esecuzione e con le 
modalità del D.A. n.41/GAB del 6 settembre 2023 e successivo D.A. n.42/GAB dell’11 
settembre 2023, ha approvato il contratto individuale di lavoro stipulato con il Dott. 
Gaetano Aprile, dirigente dell’Amministrazione regionale in quiescenza, per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’IRVO; 

Visto il Decreto Presidenziale n.777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si è 
proceduto alla nomina dell’On.Le Luca Rosario Luigi Sammartino, quale Assessore 
Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Vista la nota 17 aprile 2024, n.14/Ris, dell’Ufficio di gabinetto del Presidente della Regione 
Siciliana, alla quale è acclusa la lettera 17 aprile 2024 dell’On.le Luca Rosario Luigi 
Sammartino, di rimessione dell’incarico di Assessore regionale per l’agricoltura, lo 
sviluppo rurale e la pesca mediterranea e di Vicepresidente delle Regione Siciliana, per 
le motivazioni nella stessa esposte; 

Visto il D.P. 17 aprile 2024, n.141/Area 1/S.G., con cui si decreta la cessazione dell’incarico 
di Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea e di 
Vicepresidente delle Regione Siciliana dell’On.le Luca Rosario Luigi Sammartino e si 
assume, nella qualità di Presidente della Regione Siciliana, l’incarico, a interim, di 
Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea; 

Vista la nota del direttore generale dell’Istituto 11 aprile 2024, n.3154, con la quale si chiede 
il conferimento dell’incarico ad un Commissario ad acta, per l’approvazione del 
Rendiconto generale al 31.12.2023; 

Ravvisata la necessità di garantire, nelle more del perfezionamento dell’iter per la ricostituzione 
degli Organi di vertice dell’Istituto, la continuità dell’azione amministrativa attraverso 
la nomina di un Commissario ad Acta per l’adozione degli atti indifferibili e urgenti e di 
consentire all’IRVO l’adozione dei provvedimenti conseguenziali. 

DECRETA 

ART.1 
1. Per le motivazioni riportate in premessa, il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente 

dell’Amministrazione regionale, è nominato Commissario ad acta, con il compito di porre in 
essere gli atti relativi all’approvazione del Rendiconto generale al 31.12.2023. 

2. Il Commissario ad acta, ove lo ritenga opportuno, potrà avvalersi delle risorse umane e 
strumentali dell’IRVO. 

ART.2 
1. Il presente decreto non presenta oneri per il bilancio della Regione Siciliana restando a carico 

dell’Ente il sostenimento di eventuali spese di missione per l’espletamento della funzione. 

ART.3 
1. Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l’assolvimento 

dell’obbligo previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21. 
 

Ad Interim 
SCHIFANI 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993) 


